le roi Hiram demande à être payé en nature, c'est que les villes phéniciennes, dont le territoire était resserré entre la mer et le Liban, possédaient peu de terres arables et devaient importer du dehors la plus grande partie de leurs subsistances. C'est particulièrement la Judée qui leur fournissait les denrées nécessaires à leur consommation; ainsi qu'on peut en juger d'après Ezéchiel xxvii, 47 et les actes des Apôtres, xii, 20.

10. — *Itaque Hiram dabat*... Coïncidence remarquable et certainement providentielle : dans le pays qui seul pouvait fournir aux Israélites les matériaux et les ouvriers dont ils avaient besoin, règne un prince qui non-seulement entretient des rapports d'amitié avec David et Salomon, mais se montre tout disposé à contribuer de tout son pouvoir à la construction du temple. Les nations païennes prennent part à cette œuvre magnifique, ce qui montre la vérité de ces paroles du Psaume : « Domini est terra et plenitudo ejus : orbis terrarum, et universi qui habitant in eo », Ps. LXXI, 44. Mais comme le règne de Salomon est la figure de celui du Messie, dans la participation des païens à la construction du temple nous pouvons voir la figure et l'annonce de ce qui arrivera plus tard, car, en parlant du Messie, le prophète Zacharie s'exprime ainsi : « Et ipse extruct templum Domino », et plus loin : « Et qui procul sunt, venient, et ædificabunt in templo Domini, Zach. VI, 43, et 45.

11. — *Coros tritici viginti millia*. Le cor étant à peu près de la contenance de trois hectolitres, Salomon fournissait donc à Hiram 60.000 hectolitres de blé. — *Purissimi olei*. Hébreu : « D'huile écrasée ». On obtenait une huile plus fine, d'une couleur plus blanche et d'un goût meilleur en écrasant des olives non encore mûres dans un mortier. Vingt cors faisant au moins soixante hectolitres, on voit qu'il n'y avait pas disproportion

purissimi olei; hæc tribuebat Salomon Hiram per singulos annos.

12. Dedit quoque Dominus sapientiam Salomoni, sicut locutus est ei; et erat pax inter Hiram et Salomonem, et percusserunt ambo fœdus.

*Supr. 3, 12.*

13. Elegitque rex Salomon operarios de omni Israël, et erat indictio triginta millia virorum.

14. Mittebatque eos in Libanum, decem millia per menses singulos vicissim, ita ut duobus mensibus essent in domibus suis, et Adoniram erat super hujusmodi indicatione.

15. Fueruntque Salomoni septuaginta millia eorum qui onera portabant, et octoginta millia latomorum in monte;

mesures d'huile très pure. Voilà ce que Salomon fournit à Hiram chaque année.